А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о порядке зачета учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), освоенных в процессе предшествующего обучения

 В целях обеспечения образовательного процесса в структурном

образовательном подразделении Институт государственных закупок Автономной

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления

народным хозяйством (АНО НИИ Управления), соблюдения требований

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской

Федерации», и иных нормативных актов Российской Федерации, регулирующих

образовательный процесс, руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Положение о порядке зачета учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), освоенных в процессе предшествующего обучения согласно

Приложению № 1 к настоящему Приказу.

 2. Признать утратившим силу приказ от 14.12.2016 №23 «Об утверждении

Положения о порядке зачета учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),

освоенных в процессе предшествующего обучения».

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н.

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке зачета учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), освоенных

в процессе предшествующего обучения

1. Общие положения

 1.1  Настоящее Положение о порядке зачета учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей) освоенных в процессе предшествующего обучения (далее -

Положение) является локальным нормативным актом Автономной некоммерческой

организации Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством

(АНО НИИ Управления), и определяет порядок и процедуру зачета учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), освоенных в процессе предшествующего

обучения.

 1.2.  Зачет учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) осуществляется

на основании представленных обучающимся документов о предшествующем

обучении по дополнительным профессиональным программам.

 1.3.  Основанием для зачета учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),

освоенных в процессе предыдущего обучения по дополнительным

профессиональным программам, является личное заявление обучающегося и копии

подтверждающих документов (документа о предыдущем образовании и/или

квалификации, вкладыш в документ об образовании и/или квалификации и т.д.).

2. Порядок зачета учебных предметов, дисциплин (модулей)

 2.1  Обязательным условием зачета учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) является признание АНО НИИ Управления содержания учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), освоенных в процессе предыдущего

обучения, эквивалентным содержанию учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) дополнительной профессиональной программы профессиональной

переподготовки по следующим критериям:

  -  соответствие учебного плана, изученного ранее учебного предмета, курса,

дисциплины (модуля), учебному плану дополнительной профессиональной

программы профессиональной переподготовки;

 -  соответствие наименования структурной единицы программы

предшествующего обучения наименованию одного из учебных предметов, курса,

дисциплины (модуля) дополнительной профессиональной программы

профессиональной переподготовки;

 -  соответствие трудоемкости (в академических часах) ранее изученных

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) трудоемкости (в академических

часах) освоения структурных единиц дополнительной профессиональной

программы профессиональной переподготовки.

 2.2 Учебный предмет, курс, дисциплина (модуль) зачитываются, если

полностью совпадают наименование учебного предмета, дисциплины (модуля), а

объем и содержание не менее чем на 80% совпадают с соответствующей

структурной единицей учебного плана осваиваемой дополнительной

профессиональной программы профессиональной переподготовки. Могут быть

зачтены учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), имеющие схожие

названия, при совпадении объема и содержания не менее чем на 80%.

3.Порядок оформления зачета учебных предметов, дисциплин (модулей)

 3.1.  Обучающийся подает заявление о зачете ранее изученных учебных

предметов, дисциплин (модулей) на имя директора или исполнительного директора

АНО НИИ Управления в произвольной форме с приложением подтверждающих

документов.

 3.2.  Зачет изученных ранее учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) производится на основании решения Педагогического совета, которое

оформляется в форме протокола.

 3.3.  Решение о зачете оформляется приказом АНО НИИ Управления, к

которому прилагается выписка из протокола заседания Педагогического совета с

решением о зачете изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей).

 3.4.  Количество учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), которые

могут быть зачтены, не ограничено.

4. Заключительные положения

 4.1.  Обучающиеся, имеющие зачет по ряду учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), могут не посещать занятия по зачтенным учебным

предметам, курсам, дисциплинам (модулям).

 4.2.  Проведение зачёта ранее изученных учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ не освобождает

обучающегося от прохождения итоговой аттестации в АНО НИИ Управления.